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Lampy jonowe, napełnione gazem lub
parą metalu, z elektrodami zimnymi lub z
katodą podgrzewaną, są w translacjach te¬
lekomunikacyjnych stosowane db przyjmo¬
wania! impulsów O' charakterze przepięć in¬
dukcyjnych lub pojemnościowych. Dla u-
czuleniai lampy na impulsy o amplitudzie
mniejszej odl jej napięcia zapłonu nadaje
się jej napięcie początkowe, czerpane ze
źródłai miejscowego'. W translacjach zna¬
nych bądź napięcie to jest mniejsze od mi¬
nimalnego napięcia świetlenia, tak że lam¬
pa świetli przez czais trwania impulsu, któ¬
rego napięcie musi być większe od różnicy
między napięciem zapłonu a napięciem po¬

czątkowym, czas zaś trwania — większy
od czasu wzbudzania przekaźnika, wzbu¬
dzającego się przy zapłonie lampy i prze¬
kazującego impulsy, bądź lampa, zacząwszy
świetlic, wymaga zgaszenia impulsem znaku
przeciwnego.

Fig. 2 przedstawia charakterystykę lam¬
py jonowej dwuelektrodbwej, to jest krzy¬
wą zależności napięcia U między elektro¬
dami od! prądu /, płynącego przez lampę.
Uk oznacza napięcie zapłonu.

Wynalazek dbtyczy translacji, zawie¬
rającej lampę jonową, zasilaną z miejsco¬
wego źródła napięciem początkowym,
mniejszym od napięcia zapłonu, lecz więk-

*) Właściciel patentu oświadczył, ze wynalazcą jest Wiktor Mirkowski.



szym od minimalnego napięcia świetlenia.
Taki dobór napięcia nadaje translacji
znaczną czułość napięciową, gdyż różnica
między napięciem zapłonu a napięciem po¬
czątkowym jest mniejsza niż w translacji
z lampą jonową, gasnącą samoistnie po u-
staniu impulsru, i znaczną czułość czasową,
gdyż krótkości impulsu nie ogranicza czas
wzbudzania przekaźnika, lampa bowiem
świetli i po ustaniu impulsu, ogranicza ją
zaś jedynie czas zapłonu lampy, krótszy od
1 msek.

Translacja według wynalazku pracuje
jednak bez impulsu, gaszącego lampę jomo^
wą, a to dzięki temu, że przekaźnik, wtzbuh
dzatiy przy zapłonie lampy i przekazujący
impuls, wzbudziwszy się i przekazawszy
impuls pirzerywiai świetlenie lampy. Przeu
kaiźnik, wzbudzany przy zapłonie lampy na
drodze galwanicznej, można zastąpić przy¬
rządem fótóelektrycznym, reagującym na
zapłon] lampy na drodze optycznej, a mają¬
cym narząd, włączony w obwód lampy i
przerywający jej świetlenie po zareagowa¬
niu przyrządu fotoelektrycznego na jej za¬
płon i po przekazaniu przezeń impulsu.
Przyrząd fotoelekitryczny, reagujący na za¬
płon lampy na drodze optycznej, może za¬
wierać komórkę fotoelektryczną.

Lampa jonowa translacji według wyma-
lazku może mieć elektrodę zapłonową lub
elektrod^ zapłonowe i może mieć katodę
żarzoną. Zastosowanie elektrody zapłono¬
wej i katody żarzonej pozwala zmniejszyć
napięcie początkowe i osiągnąć większą
czułość.

Lampa jonowa może być przyłączona do
zacisków wejściowych translacji bądź bez¬
pośrednio, bądź przez kondensatory, bąd£
przez transformator, ewentualnie w połą¬
czeniu z koacteGjsaforanii. Kondensatory
oddzielają źródło napięcia1 początkowego
od linii. i

Czas trwania impulsu, przekazanego w
obwodzie wy^iowym translacji, zależy od
czasu wzbudzania i rozmagnesowywania

przekaźników, który można dobrać tak,
by translacja korygowała impulsy, dosto¬
sowując ich długość do własności urzą¬
dzenia, z którym ma współpracować.

Jako przykład zastosowania translacji
według wynalazku fig. 1 przedstawia urzą¬
dzenie, w którym centrala nadawcza Cl
przesyła impulsy do centrali odbiorczej C2
przez translację Tr. Translacja Tr przyj¬
muje więc impulsy od centrali nadawczej
Cl a przekazuje je do centrali odbior¬
czej C2.

Fig. 3 — 6 przedstawiają cztery przy¬
kłady translacji według wynalazku.

Fig. 3 przedstawia translację telefo¬
niczną. Prądy foniczne przenosi transfor¬
mator T. Napięcie baterii! BS jest o kilka
woltów niższe od napięcia zapłonu lampy
jonowej LJ, wystarcza ono jednak <So pod-
trzymainia świetlenia lampy po zapłonie,
przy uwzględnieniu spadku napięcia na
przekaźniku J. Gdy abonent Al, po wybra¬
niu za pomocą centrali Cl przyłącza trans¬
lacji i po zgłoslzemiu się centrali C2, wy¬
biera jej abonenta, przerwy prądu w jego
przekaźniku zasilającym wywołują przepię¬
cia indukcyjne na zaciskach wejściowych
translacji. Przepięcie przy pierwszym im¬
pulsie wywoła zapłon lampy LJ, która za¬
czyna świetlic w obwodzie, zasilanym z; ba¬
terii BS. W obwodzie tym wzbudza się
przekaźnik J, przerywa obwód liniowy cen¬
trali C2y a zamyka obwód przekaźnika P.
Przekaźnik P wzbudza się i przerywa ob¬
wód lampy LJ, która gaśnie, co przygoto¬
wuje ją db przyjęcia następnego impulsu.
Przekaźnik J, rozmagnesowując się, zamy¬
ka obwód liniowy centrali C2, a przerywa
obwód przekaźnika P; przekaźnik P
magnesowuje się i zamyka obwód lampy
LJ. Czas trwania przerwy obwodu liniowe¬
go centrali C2 zależy od czasu wzbudza¬
nia przekaźnika P i roizma^iiesowywania
przekaźnika J, Tdóre można dobrać tak, by
czas pazerwy obwodu odpowiadał warun¬
kom pracy tej centrali.
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Translacja według fig. 4 różni się od
translacji według fig. 3 tym, że kondensa¬
tory, za których pomocą lampa LJ jest
przyłączona do zacisków wejściowych, są
zastąpione transformatorem.

Translacja według fig. 5 różni się od
translacji według fig. 4 tym, że jej lampa
jonowa ma, proca dwóch elektrod obwodu
świetlenia, siatkę zapłonową, do której
przyłączony jest wejściowy obwód impul¬
sowy. Napięcie początkowe siatki zapłono¬
wej, niższe od napięcia początkowego w ob¬
wodzie świetlenia, jest pobierane z dziel¬
nika napięcia, zasilanego z baterii BS, za¬
silającej obwód świetlenia.

Translacja według fig, 6 różni się od
translacji według fig. 5 tym, że jej lampa
jonowa ma katodę żarzoną.

Z astr ze żenią patentowe.

napięciem początkowym wysokości takiej,
przy której świietletnie nie wszczyna się,
lecz wszczęte trwa, oraz przyrząd, reagu¬
jący na zapłon lampy jonowej i przekazu¬
jący impuls, znamienną tym, że przyrząd
ten ma narząd, włączony w obwód lampy
jonowej i przerywający jej świetlenie
wskutek zareagowania przyrządu naj jej
zapłon.

2. Translacja według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że przyrząd, reagujący na za¬
płon lampy jonowej, zawiera komórkę foto-
elektryczną, wystawioną na światło tej
lampy.

3. Translacja według zastrz. 1, 2, zna¬
mienna tym, że jej lampa jonowa ma siat¬
kę zapłonową.

4. Translacja według zastrz. 1 — 3,
znamienna tym, że jej lampa jonowa ma
kbtodę żarzoną.

1. Translacja telekomunikacyjna do
przekazywania impulsów, zawierająca lam¬
pę jonową, zasilaną z miejscowego) źródła

Państwowe Zakłady
T e 1 e- i R a d j o t e c h n i c z n e

w Warszawie.



Do opisu patentowego Nr 26593.
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